controuersijs decernere, ea, quæ Reipub. in primis salutaria esse iudicabuntur. Hic nihil loci Pontifex habet. Num hoc est quod dolet? num idcirco arma indueda sunt, vt lex, Pontificis imperio adeo infesta, euertatur? num omnibus viribus incumbendum erit, vt arctissima præclarissimi muneris societas, quæ Imperatori cum Electoribus, & cæteris ordinibus intercedit, penitus labefactetur? & ideo potissimum labefactetur, vt Pontifex suã illam præscam in Germania monarchiam recuperet? quid verò huic nobiscum rei est? cur per eum quieti esse non possumus? num sollicitus est de mentibus, & animabus Euangelicorum, ne pereant? ô salutis nostræ amatissimum Pontificem, qui beatitudinẽ non posse consistere existimet, nisi Electores & Principes suis possessionibus vi eiiciantur. Deponat sanè hanc nimiam curam, nec se tanto operè affligat, non se mace-ret earum mètium, atq; animarũ causa, quæ iam pridẽ sibimetipsis, prospexerunt neq; cupiunt, vt sua gratia tantum laboris exantletur.

Num verò Catholicorũ patrociniũ suscipit? at non opus est. Habent Imperatorẽ, & Imperij Senatũ, cuius patrociniũ facilè defendentur. Deinde Euangelici nulla iniuria Catholicos afficiũt, & Catholicici Euangelicos nõ laceffent, modò Pontifex nulla odia accendat. Legis enim, quã habemus, ea vis est, vt & Catholicici Euangelicos, & Euangelici Catholicos fratrũ loco ducãt: Et etiam si certis opinio-nibus inter se dissideant, ne tamen vlla voluptatũ atque animorum diffensione conflictentur. Hæc quidem lex, quod æquum est, omnibus tribuit, nec aliud vult, nisi vt quod vni rectum est, alteri quoque rectum existimetur. Tantam iustitiæ æquitatem si nos Germani nõ adhiberemus, rectè faceret Pontifex, si ad eam colendam omnium animos excitaret: cum verò in eã nostra spõte propendeamus, quid opus est, vt nos è medio quasi cursu reuocet, & ad odia & arma accendat? num Pontifex ferre non potest, vt Catholicici Euangelicos tanquam fratres colant? At Mahometes Christianos fratrũ loco haberi voluit. Pontifex, Mahomete homine barbaro immanior, prohibebit, ne Christiani Christianos fraterno amore prosequantur? at sunt hæretici. fateor, si id hæreticum esse vult, eos singulari virtute præditos esse, qui singularia quædam doctrinæ capita obseruauerint: quæ licet à Catholicorũ sacris discrepare videantur: tamèn quandoquidem vnà cum Catholicis in vnus Christi benevolentia acquiescunt: meritò quidem Catholicici eos, vt Germanos, hoc est, vt fratres amplectuntur: donec aut illi, horum doctrinã melius percipiant

vel hi, illorum sententiã rectius intelligant. Ita, vel omnes erimus aliquãdo Catholici, & Põtifex Imperij sui maiestati in Germania recu-perabit: vel omnes erimus Euangelici, & Põtifex quoq; pro sua singulari prudẽtia maiori parti assetietur, & viuemus cũ bono compagno, vt optimi socij: & quicquid odij intercessit, ex animo delebimus.

Qua ergo de causa Põtifex in Archiepiscopum impressionem facit, & tam plenam æquitatis, & pietatis legem conuellit? Num hæc ad Ecclesiasticos non pertinet? Pontifex equidẽ Catholicos in Germania eò adduxit, vt hoc ipsum in Comitij laborant: sed Euangelici nunquam id comprobarunt. Ita vnus partis sententiã cõmunis decreti loco haberi non potest. Neque vlla probabilis ratio est, vt legem Ecclesiasticis eripiamus. Quod si causa, propter quam lex lata est, ad Ecclesiasticos pertinet: an non etiam lex pertinebit? quare igitur lex sancita fuit? certè vt publica tranquillitas restitueretur. Cũ enim nõnulli ijs sacris, quæ à maioribus accepissent, multa accessisse existimassent, quæ tanquã humana à rebus diuinis piè seiungerentur: non veriti sunt rem aggredi, præsertim cũ multa, vt id facerent, cohortarentur. Hinc orta est dissensio.

Nam cũ illi simul quoq; Pontificis Imperium tanquam alienum à Christi institutis abiecissent: ea re Põtifex mirum in modum conturbatus est. Qui verò in Germania erant, in duas partes discesserunt: Alij præscã sacra, vt à maioribus acceperãt, retinenda esse iudicarunt, licet Pontificis intolerabilem potentiam nõ minus quàm cæteri detestaretur: Alij verò & hanc infringebant, & quæ præterea vitiosa censerent antiquabant. Illi Catholicici: hi Euangelici appellati sunt: Non quòd hi quoq; se Catholicos dici non vellent, aut quòd illi ab Euangelica doctrina abhorreret: sed quia illi Catholicũ iudicarunt, quòd maiorũ suorum temporibus extitisset, Catholicici nomen retinuerunt: Hi, quia ad Euangelicæ doctrinæ normam sua instituta potissimum se reuocare dicerent, ex ea quoque re nomen acceperunt. Pontifex, qui æquo animo forsã tulisset, etiam si omnia sacra abrogassent, modò illud de suo Imperio caput integrum reliquissent, nactus occasionem, vt ius suum defenderet, eos, qui Romana sacra retinebant, in Euangelicos concitabat, ad hanc opinionum diffensionem occulta Principum odia accendebat. Natum est bellum, in quo victoria à Catholicorum partibus stetit. Sed postea ex huius belli reliquijs, maximum incendium coortum est, quo sanè conflagrassemus, nisi prudentissimus & patriæ

amantissimus Imperator Ferdinandus, tanto malo saluberrimum remedium adhibuisset: quod cum in libertate situm esset, ut quis posset impunè vel Catholicis, vel Evangelicis sacris adhærescere, ea libertas lege permessa est, ut Germaniæ otium restitueretur. An itaque hoc ad Ecclesiasticos non pertinet? num hos excludemus, ut iterum Germania perturbetur? At maiores legem promulgarunt, ut bellum è medio tollerent: nos legis beneficio Ecclesiasticos priuabimus, ut bellum moueatur? Si Principes & reliqui ordines Germaniæ Pontificijs castris excefferunt, cum nulla lex extaret, posteaquam extat, Ecclesiastici id facere non poterunt? Num verò necessitas solum legē extorsit, æquitas verò non suavit? minimè. quod enim necessitas postulabat, id quoque ut fieret, æquitatis ratio in primis flagitabat. Etsi enim publica tranquillitas, & incolumitas totius Germaniæ hortabatur Imperatorem, & cæteros ordines, ut legem ferrent: tamen neque Imperator, neque Catholici Electores & Episcopi, & Principes, ad eam constituendam etiam summo periculo proposito compelli potuissent, nisi ut ita fieret, æquum & iustum, & literis sacris consentaneum esse existimassent. Videbant enim religionis sanctitatem, non nisi à diuina benignitate proficisci. Ideo statuebant rectum non esse, si vel vi, vel armis homines ad Religionis cultum amplectendum adigeretur. Perspexerant, nec acerbissimis tormentis, nec crudelissimis flammis, quas Pontifex adhibuisset, quicquam profici, quò minus quisque eum Religionis cultum tueretur, quem verum esse sibi persuasisset. Idcirco, quod tranquillitatis causa facere oportebat, id tantò libentius faciebant, cum id ipsum quoque omnium animis insita ratio, & literarum sacrarum manifestas, & sapientissimorum Theologorum autoritas, & experientia testis hortaretur.